
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:   Assegnazione risorse agli Enti del SSR destinate al finanziamento di 

investimenti legati all’epidemia COVID-19                                                           

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione 

predisposto dal la  PF HTA e Tecnologie Biomediche   dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

 RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di deliberare in merito;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D. Lgs. 118/2011 in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO  il parere favorevole di cui all’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre 

2001, n. 20 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica  del Dirigente della  PF HTA 

e Tecnologie Biomediche;

VISTA la proposta del direttore dell’ARS;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di  assegnare  agli Enti del SSR la somma complessiva di €  6. 491 .300 ,60   quale 
finanziamento da destinare  al rimborso delle spese  per investimenti  di attrezzature 
sanitarie e informatiche  atti a fronteggiare l’emergenza COVID-19 ,  salvo eventuali 
ulteriori rimborsi ricevuti, secondo la seguente ripartizione:

 € 5.069.444,84 all’ASUR

 € 694.879,18 all’Azienda Ospedaliera “Marche Nord”

 € 502.792,00 all’Azienda Ospedaliera “OO.RR. di Ancona”

 € 224.184,58 all’INRCA

2. di porre  a carico dei  seguenti  capitoli del bilancio 2020/2022, annualità 2020,   
l’assegnazione del finanziamento di cui al punto precedente:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

 € 3.050.000,00 ,  capitolo 2130520226   Contributi agli investimenti agli Enti SSR – 

quote ante 2012 (ASUR)

 €  3.217.116,02  capitolo 2130520227   – Contributi agli investimenti agli Enti SSR – 
quote ante 2012 (Az. Ospedaliere)

 €  224.184,58  capitolo 2130520228   – Contributi agli investimenti agli Enti SSR – 
quote ante 2012 (INRCA)

3. di dare mandato al  d irigente della P. F. HTA e Tecnologie Biomediche di provvedere 
agli adempimenti conseguenti all'attuazione di quanto  disposto   con il presente atto, 
compresa la richiesta di  rei n scrizione ,  nel Bilancio di Previ sione 2021-2023, annualità 
2021,  dell’importo di € 2.019.444,84 dal capitolo 2130520227 al capitolo 2130520226 ,  
per completare l’assunzione dell’impegno a favore dell’ASUR

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

  (Deborah Giraldi)   (Francesco Acquaroli)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 Decreto Legge 23.02.2020, n. 6 "Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 
 Decreto Legge 09.03.2020, n. 14 "Disposizioni urgenti per il potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale in relazione all'emergenza COVID-19"; 
 Decreto Presidente Consiglio Ministri 11.03.2020 "Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale"; 

 Legge regionale 11.12.2001, n. 32 "Sistema regionale di Protezione civile"; 
 Decreto Presidente Giunta Regionale n. 286 del 25.11.2019 "Gruppo Operativo 

Regionale Emergenza Sanitaria (G.O.R.E.S.). Revoca D.P.G.R. n.60/2012 e 
n.152/2014 -Nuove disposizioni. Adottato ai sensi dell'art. 7, l° comma della L.R. n. 
32/2001"; 

 Deliberazione della Giunta regionale n. 270 del 02.03.2020 "Assegnazione risorse 
destinate al finanziamento delle misure straordinarie per far fronte alla situazione di 
allerta sanitaria determinata dal corona-virus (COVID -19)"; 

 Deliberazione della Giunta regionale n. 272 del 09.03.2020 "Piano regionale per la 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

 Deliberazione della Giunta regionale n. 320 del 12.03.2020 "Aggiornamento del 
"Piano regionale per la gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19" di cui 
alla DGR 272 del 09.03 .2020"; 

 Deliberazione della Giunta regionale n. 360 del 18.03.2020 “DGR 270/2020 - Risorse 
destinate al finanziamento delle misure straordinarie per far fronte alla situazione di 
allerta sanitaria determinata dal corona-virus (Covid-19) Ulteriore assegnazione - 
Piano pandemico”

 Deliberazione della Giunta regionale n.467 del 20/04/2020 “OCDPC n. 630 
03/02/2020, articolo 1; DCDPC n. 628 del 27/02/2020 – misure organizzative per la 
formalizzazione delle linee di intervento strategico già adottate per affrontare 
l’emergenza COVID-19.”

 Deliberazione della Giunta regionale  n. 561 del 11/05/2020 “ Attuazione DGR n. 
415/2020 – Finanziamento della gestione della nuova struttura ospedaliera 
temporanea necessaria all’emergenza epidemiologica da COVID-19, e destinazione 
del risultato d’esercizio 2016 della GSA ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 118/2011”

 Deliberazione della Giunta regionale  n. 1280 del 05/08/2020 “ Integrazione DGR n. 
561 del 11.05.2020 ad oggetto “Attuazione DGR n. 415/2020 – Finanziamento della 
gestione della nuova struttura ospedaliera temporanea necessaria all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, e destinazione del risultato d’esercizio 2016 della GSA 
ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 118/2011””



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 1257 del 05/08/2020 “Aggiornamento del 
Piano Pandemico Regionale di cui alla DGR 1371 del 26/11/2007 “Piano pandemico 
regionale – Linee guida”

 Legge regionale 5 agosto 2020, n. 46 Variazione generale al bilancio di previsione 
2020/2022 al sensi del comma 1 dell’articolo 51 del Decreto Legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 - (1° provvedimento) e modificazioni alla Legge Regionale 3 giugno 
2020, n. 20 “Misure straordinarie ed urgenti connesse all’emergenza epidemiologica 
da Covid-19 per la ripartenza delle Marche”

 Decreto legge 07 ottobre 2020, n. 125 “Misure urgenti connesse con la proroga della 
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la 
continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonchè per l'attuazione della 
direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”

(motivazione ed esito dell’istruttoria)
Lo scorso 30 gennaio, l'Istituto Superiore di Sanità (ISS) ha confermato i primi due casi di 

infezione nel nostro Paese. La struttura regionale competente in materia di sanità ha 

provveduto, in accordo con le indicazioni del Ministero della Salute, a mettere in atto tutte le 

misure necessarie per far fronte ai diversi aspetti legati a questa emergenza sanitaria.

Con delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 e il successivo DL 07/10/2020, in 

corso di vigenza, è stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 

rischio COVID-19 ed è stata disposta l’adozione di ordinanze da parte del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile per l’attuazione degli interventi da effettuare nella vigenza 

del predetto stato di emergenza (di cui all’art. 25, comma 2 lett. a) e b) del D.Lgs. n. 1 del 

02/01/2018).

Per rispondere all'emergenza è stato attuato un “Piano regionale per la gestione 

dell'emergenza epidemiologica da Covid-19” (DGR 272 del 09.03.2020, DGR 320 del 

12.03.2020 e DGR 1257 del 05.08.2020).

Gli  Enti del SSR ,   d ata la complessità e la straordinarietà della situazione  e   per realizzare  un 

intervento regionale coordinato,  si sono dovuti  adeguare allo scopo ;   q uindi , con  le 

deliberazioni di  GR n. 270/2020,   n. 360/2020, n. 561/2020 e n. 1280/2020 sono state 

assegnate   risorse per complessiv e  €  6 . 788.171 ,00   quale finanziamento destinato  alle misure 

straordinarie per far fronte all'allerta sanitaria determi nata dal Corona Virus -COVID -19 e  a 

titolo di anticipazione a valere sul FSR indistinto.

La  Regione Marche ,   s uccessivamente , con  proprie Leggi,  in particolare  la  n. 46   del  5 agosto 

2020     “ Variazione generale al bilancio di previsione 2020/2022 a i  sensi del comma 1 

dell’articolo 51 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - (1° provvedimento) e 

modificazioni alla Legge Regionale 3 giugno 2020, n. 20 “Misure straordinarie ed urgenti 

connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19 per la ripartenza delle Marche” ,   ha   

apportato   una  variazione generale al Bilancio di Previsione 2020/2022, al fine di garantire 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

risorse necessarie per  attenuare gli effetti derivanti dall'emergenza epidemiologica da 

Covid-19 tra cui le spese per investimenti sanitari.

Gli Enti del SSR  con apposite mail ,   acquisite formalmente agli atti della P.F. HTA  e  Tecnologie 

biomediche dell’ARS ,  in data 30.12.2020   han no comunicato le spese  da investimento  

sostenute  per l’acquisizione di  attrezzature mediche  per i  seguenti valor i  al netto dell’art. 20 di 

cui al DL 18/2020:

- € 5.069.444,84 ASUR (Nota ID 21680622|30/12/2020|ARS)

- € 224.184,58 INRCA (Nota ID 21680636|30/12/2020|ARS)

- € 694.879,18 Aziena Ospedaliera “Marche Nord”, (Nota ID 21680640|30/12/2020|ARS)

- € 502.792,00 AOU Ancona (Nota ID 21680659|30/12/2020|ARS)

Con nota prot. 1467485 del 30.12.2020 il dirigente del Servizio Sanità ha comunicato al 

direttore dell’ARS e alla P.F. HTA e Tecnologie biomediche dell’ARS l’autorizzazione 

all’utilizzo dei fondi dei seguenti capitoli appartenenti allo stesso Servizio Sanità, per la somma 

complessiva di € 6.792.947,94:

- 2130520226 – Contributi agli investimenti agli Enti SSR – quote ante 2012 (ASUR) ,   

disponibilità € 3.050.000,00

- 2130520227 – Contributi agli investimenti agli Enti SSR – quote ante 2012 (Az. 

Ospedaliere), disponibilità € 3.217.116,02

- 2130520228 – Contributi agli investimenti agli Enti SSR – quote ante 2012 (INRCA) , 

disponibilità € 224.184,58

In considerazione delle sopraindicate  spese da investimento sostenute  dagli Enti del SSR  per 

l’acquisizione di attrezzature mediche  è opportuno  assegnare  agli stessi Enti del SSR  la 

somma complessiva di € 6.491.300,60 quale finanziamento da destinare al rimborso delle 

spese per investimenti di attrezzature sanitarie e informatiche att e  a fronteggiare l’emergenza 

COVID-19, salvo eventuali ulteriori rimborsi ricevuti, secondo la seguente ripartizione:

 € 5.069.444,84 all’ASUR

 € 694.879,18 all’Azienda Ospedaliera “Marche Nord”

 € 502.792,00 all’Azienda Ospedaliera “OO.RR. di Ancona” 

 € 224.184,58 all’INRCA

A gli oneri derivanti dal presente atto si farà fronte , pertanto,  con le risorse dei  seguenti   capitoli 

del bilancio 2020/2022, annualità 2020, 2130520226, 2130520227 e 2130520228

Al predetto  fine, nel Bilancio di Previsione 2021-2023, annualità 2021, si  dovrà  chiedere la 

rei n scrizione dell’impor t o di  €   2.019.444,84  dal capitolo 2130520227 al capitolo 2130520226 

per completare l’assunzione dell’impegno a favore dell’ASUR



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

Si chiarisce che t rattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di 

utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 

identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al 

D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i./siope. Trattasi di risorse afferenti capitoli del perimetro sanità per i 

quali si applica il titolo II del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

Considerato che  la  proposta della  presente deliberazione  è stata esaminata ed approvata in 

data 31.12.2020, senza iscrizione all’ordine del giorno e non ancora formalmente completa 

Visto  che con delibera zione  n. 1185/2020  la Giunta regionale ha  modifica to   il  comma 4 

dell’articolo 9 del regolamento interno della Giunta  il quale prevede  che ,  per l’esame di 

proposte non iscritte all’ordine del giorno che non siano formalmente complete una volta 

approvate vengono inserite dal dirigente competente, di norma, entro tre giorni successivi 

all’approvazione

Si  ritiene , per la motivazione sopra espressa,  che  la presente deliberazione  venga  sottoscritta 

dall’attuale direttore generale dell’ARS.

La  sottoscritt a , in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il responsabile del procedimento
         (Paola Lorito)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA P.F. HTA E TECNOLIGIE BIOMEDICHE

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole  sotto il 

profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il sostituto dirigente
(Lucia Di Furia)



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

7

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE SANITARIA

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il direttore
(Lucia Di Furia)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1701 del 31 dicembre 2020
	Allegati: attestazione copertura finanziaria_DGR assegnazione Enti SSR.docx.p7m  -  7E58F18289EA973B9DACE79B7B8610EE800BEE560F4AF044AC9CDA114D92C13A
1701.pdf  -  62F480089D03FAE56CC156BB31591064FAB4B36EA8C4CFA058A02AA0B115CB2D
		PAOLA LORITO


		LUCIA DI FURIA


		LUCIA DI FURIA


		contact.04
	2021-01-05T16:48:12+0100
	location.04
	Nadia Giuliani
	reason.04


		FRANCESCO ACQUAROLI




